
 diário oficial Nº 34.683  37 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATA-
DA, que são partes integrantes deste contrato.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Júnior, Matrícula: 5946513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
24 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 697671
PORTARIA Nº. 119/2021-GP, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 
19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios administrativos 
dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATO: 026/2021-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a reforma 
e adequação do Terminal Hidroviário de passageiros e cargas do município 
de Bagre, no estado do Pará, conforme especificações constantes do Edital 
de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações Técnicas 
e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Júnior, Matrícula: 5946513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
24 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 697689

.

.

ERRATA
.

Na publicação 680349 referente ao 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 008/2020-CPH, publicado no DOE 34.640 

de 15 de julho de 2021,
onde se lê: Termo Aditivo: 1º
Contrato: 008/2020-CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de PRAZO 
DO CONTRATO, que versa sobre a prestação dos serviços de segurança 
armada e desarmada na sede da CPH e no Terminal Hidroviário de Belém 
Luiz Rebelo Neto.
Data de Assinatura: 08/07/2021.
Vigência: 09/07/2021 a 08/07/2022.
Programa de trabalho: 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339037
CNPJ: 12.557.363/0001-01 - NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Travessa WE 36, nº 352, bairro Coquei-
ro, CEP: 67.133-190, cidade de Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO
leia-se: Termo Aditivo: 1º
Contrato: 008/2020-CPH
Valor: 446706,12
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de PRAZO 
DO CONTRATO, que versa sobre a prestação dos serviços de segurança 
armada e desarmada na sede da CPH e no Terminal Hidroviário de Belém 
Luiz Rebelo Neto.
Data de Assinatura: 08/07/2021.
Vigência: 09/07/2021 a 08/07/2022.
Programa de trabalho: 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339037
CNPJ: 12.557.363/0001-01 - NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Travessa WE 36, nº 352, bairro Coquei-
ro, CEP: 67.133-190, cidade de Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 697656
Na publicação 694852 referente ao Contrato 023/2021-
CPH, publicado no DOE 34.676 de 20 de agosto de 2021,

onde se lê: O presente contrato tem como objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a 
elaboração dos projetos executivos civil (arquitetônico e complementares) 
e naval para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de passagei-
ros e cargas do município de Oeiras do Pará, no estado do Pará, conforme 
especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
leia-se: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a elaboração 
dos projetos executivos civil (arquitetônico e complementares) e naval para 

a construção do Terminal Hidroviário de passageiros e cargas do município 
de Oeiras do Pará, no estado do Pará, conforme especificações constantes 
do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações 
Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.

Protocolo: 697662

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 025/2021-CPH
Valor do Contrato: R$ 2.582.641,92
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Anajás, Estado do Pará, sob o regime 
de execução de empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATA-
DA, que são partes integrantes deste contrato.
Data de Assinatura: 24/08/2021.
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022.
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/ 449051
CNPJ: 34.261.920/0001-85 - GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES 
LTDA. - EPP.
Endereço: Travessa João Domingos da Silva, nº 153, Bairro Novo, CEP: 
68.670-000, Cidade de Bujarú, Estado do Pará, com telefones de contato 
(91) 3119-7910 e (91) 98425-3294
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 697665
CONTRATO 026/2021-CPH

Valor do Contrato: R$ 2.462.965,16
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a reforma 
e adequação do Terminal Hidroviário de passageiros e cargas do município 
de Bagre, no estado do Pará, conforme especificações constantes do Edital 
de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações Técnicas 
e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 24/08/2021.
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985- Edifício Mirai Office, Sala 1518, 
Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 697666

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
  Dispensa de Licitação Nº010/2021-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada para a Locação de Veículos, o qual 
visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através 
da Dispensa de Licitação nº010/2021- CPH, processo nº2021/851628.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339033
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
SONAVE COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ/CPF/MF nº: 34.922.192/0001-05
Endereço: Rua 28 de Setembro, n° 858- Bairro: Reduto - CEP: 66.053-355 – 
E-mail: sonaveveiculos@gmail.com – Telefone:(91) 3117-3331 - Município: 
Belém – Estado: Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$ 11.700,00 (Onze mil e setecentos reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
90(noventa) dias
Início: 30/08/2021
Término: 28/11/2021
Base Legal da Dispensa:
Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 25 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 697306
EXTRATO DE AV I S O

  Dispensa de Licitação Nº011/2021-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Água Mineral, 
o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
através da Cotação Eletrônica nº005/2021- CPH, processo nº2021/774973.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339033
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
1. F. DE ALENCAR EIRELI – ESTRELA DALVA
CNPJ/CPF/MF nº: 09.165.782/0001-93


